

Las operaciones y saldos en moneda extranjera se convierten a las tasas de cambio vigentes, certificadas por la Superintendencia Financiera de Colombia.

NOTA 8- ACTIVO

NOTAS DE CARÁCTER ESPECIFICO

EFFECTIVO O EQUIVALENTE EN EFFECTIVO

FUNDACION TECNOLOGICA FITEC. Dispone para el manejo de sus recursos efectivos de cuentas corrientes y de ahorros con entidades bancarias de primer nivel (Bancolombia- Banco de Bogotá – entre otros). Está conformado por el efectivo de caja y las cuentas de ahorros y cuenta corriente.

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Caja	\$ 74.350.510	\$ 31.864.944	\$ 42.485.566	133%
Bancos - Cuentas Ahorros	\$ 264.301.569	\$ 1.104.420.840	\$ (840.119.271)	-76%
Bancos- Cuentas Corrientes	\$ 234.818.448	\$ 553.694.536	\$ (318.876.088)	-58%
total	\$ 573.470.527	\$ 1.689.980.320	\$ (1.116.509.793)	-66%

Los saldos de estas cuentas representan valores en efectivo disponible, no sujeto a ninguna clase de restricción, pignoración o gravamen.

En comparación con el año 2017, el disponible presento una variación de disminución por (1.116.509.793), el cual se debe a varios motivos que la Institución realizo en el año 2018, por concepto como inversión en proyectos, mantenimiento de la infraestructura entre otros.

NOTA 9

DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

El saldo de Deudores al 31 de diciembre, está conformado por las siguientes cifras que obedece principalmente al reconocimiento de las obligaciones correspondientes a operaciones:

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Prestación de Servicios Programas Técnicos –Tecnológicos- Administrador de Proyectos.	\$1.757.837.808.	\$1.485.635.400.	\$ 272.205.408.	18%
TOTAL	\$1.757.837.808.	\$1.485.635.400.	\$ 272.202.408	18%

En comparación con el año 2017, presento una variación de incremento por valor de \$272.202.408. Correspondiente a recursos entregados a la institución con la finalidad de obtener en un futuro la prestación de un servicio.

NOTA 10

OTROS ACTIVOS

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Activos Fiscales	\$ 7.992.973.	\$ 12.953.306.	\$ (4.960.333)	0%
Bienes y Servicios Pagados Por Anticipado	\$ 78.150.000.	\$ 155.600.000.	\$ (77.450.000.)	-50%
total	\$ 86.142.973.	\$ 168.553.306.	\$ (82.410.333).	-49%

En comparación con el año 2017:

El ítem de Activos Fiscales presento una variación de disminución por valor de \$4.960.333. Principalmente por Retenciones en la Fuente y Rete ica que nos realizaron durante el año de gestión 2018 por las actividades desarrolladas.

El ítem de Bienes Pagados Por Anticipado presento una variación de disminución por valor de \$(77.450.000.). Correspondiente a pagos de Pólizas de seguros, Honorarios, Estudios de Proyectos que se están gestionando para futuros programas académicos.

Los Gastos Pagados Por Anticipado corresponden a:

Gastos de Papelería, Seguros, y Honorarios.

NOTA 11

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Los saldos de Propiedad- Planta y Equipo y depreciación acumulada a 31 de Diciembre son los siguientes:

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Maquinaria y Equipo	\$ 80.535.001	\$ 80.535.001	\$ -	0%
Muebles y Enseres	\$ 224.983.055	\$ 224.983.055	\$ -	0%
Equipo de Comunicación y Computo	\$ 1.760.485.487	\$ 1.760.485.487	\$ -	0%
Flota y Equipo de Transporte	\$ 117.000.000	\$ 117.000.000	\$ -	0%
Depreciación Acumulada	\$(1.426.881.860).	\$(1.129.300.930).	\$ (297.580.930)	26.4%
total	\$ 756.121.683.	\$ 1.053.702.613	\$ (297.580.930)	28.2%

En comparación con el año 2017:

La Variación en general de la Propiedad- Planta y Equipo presento una variación de disminución por valor de \$ 252.819.070. Debido a la depreciación de propiedad planta y equipo.

De igual manera se informa que ser realizo la baja de aquellos activos fijos los cuales ya se encuentran totalmente depreciados y sobre los cuales la Fundación Tecnológica Fitec no tiene control alguno.

NOTA 12

OTROS ACTIVOS-NO CORRIENTES

Los saldos por diferidos a 31 de Diciembre son los siguientes:

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Anticipos y Avances	\$ 845.850.850.	\$ 619.608.239	\$ 226.242.611	37%
Activos Intangibles	\$ 250.000.000.	\$ 250.000.000.	\$ -	0%
Menos:				
Amortizacion- Intangible	\$ (50.000.000.)	\$ -	\$ (50.000.000.)	
total	\$1.045.850.850.	\$ 869.608.239.	\$ 176.242.611.	20%

En comparación con el año 2017:

a). La variación de Anticipos y Avances presento una variación de incremento por valor de \$226.242.611.. Por concepto de avances para viáticos y gastos de viaje, para el desarrollo de estudios de proyectos para nuevos programas académicos. Adquisición de bienes y servicios y otros avances y anticipos entregados.

b). La variación de Resultado por Activos Intangibles, presento una variación de disminución por valor de \$50.000.000. Po concepto de la amortización de laadquisición de un Software, para el desarrollo de las operaciones de la Institución, con su respectiva licencia de funcionamiento.

NOTA 13 -PASIVO

PASIVO CORRIENTES

OBLIGACIONES FINANCIERAS

Los saldos por Obligaciones Financieras a 31 de Diciembre son los siguientes:

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Préstamo Banca Comercial	\$ 286.176.440.	\$ 138.342.194.	\$ 147.834.246.	106.86%
total	\$ 286.176.440.	\$ 138.342.194.	\$ 147.834.246.	106.86%

En comparación con el año 2017:

La variación de Obligaciones Financieras corriente presento una variación de incremento por valor de \$147.834.246. Correspondiente a préstamos realizado a corto plazo con la Entidad del Banco de Bogotá.

NOTA 14

CUENTAS POR PAGAR –CORRIENTES

Los saldos por Cuentas Por Pagar- Corrientes a 31 de Diciembre son los siguientes:

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Adquisición de Bienes y Servicios	\$ 19.145.145.	\$ 47.150.324.	\$ (28.005.179).	-59.40%
Impuesto- Contribuciones por Pagar	\$ 16.451.150.	\$ 56.393.250.	\$ (39.942.100).	-70.83%
Otras Cuentas Por Pagar				
Honorarios	\$ 6.148.750.	\$ 4.500.000.	\$ 1.648.750.	36.64%
Servicios Públicos	\$ 10.800.000	\$ 18.800.000	\$ (8.000.000)	-50.50%
Total Otras Cuentas Por pagar	\$ 15.300.000	\$ 30.950.000	\$ (15.650.000)	-24.87%
Acreeedores Varios	\$ -	\$ -	\$ -	
Retenciones y Aportes Nomina	\$ 4.298.883.	\$ 31.419.100.	\$ (27.120.217).	-86.32%
Total	\$ 51.389.803.	\$ 150.262.674.	\$ (98.872.871).	-65.80%

En comparación con el año 2.017:

- a) Las Cuentas Por Pagar- Adquisición de Bienes y Servicios presento una variación de disminución por valor de (\$28.005.179). Debido al pago de unas obligaciones de Proveedores, para poder obtener márgenes de descuentos por pronto pago.
- b) El Impuesto- Contribuciones por Pagar presento una variación de disminución por valor de (\$39.942.100). Debido a la causacion de impuestos de pagos generados por honorarios, empleados de la Institución, y demás pagos realizados por prestación de Servicios ya sea por honorarios y/o servicios.
- c) Los valores reconocidos como impuestos gravámenes y tasas obedecen a los saldos reconocidos por las liquidación de impuestos a favor de las entidades administradores de impuestos: nacionales, distritales y municipales.
- d) Otras Cuentas Por Pagar por concepto de Honorarios, y Servicios Públicos. Presento una variación de disminución por valor de (\$3.805.375). Debido por la acusación de Servicios Públicos causados en el mes de Diciembre/2018, que son pagados en el mes de enero del año 2.019. y Honorarios Causados en el mes de Diciembre del año 2.018.
- e) Retenciones y Aportes de Nomina presenta una variación de disminución por valor de (\$27.120.217). Correspondientes a que se causó y se canceló los Aportes de Seguridad y Pensión en el mes de Diciembre del año 2.018.

NOTA 15

BENEFICIOS A EMPLEADOS

Los saldos a Beneficios a Empleados al 31 de Diciembre son los siguientes:

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Salarios Administrativos	\$ 18.593.556.	\$ 35.107.968.	\$ (16.514.412).	47.04%
Cesantías	\$ 47.219.523.	\$ 65.711.272.	\$ (18.491.749).	28.14%
Intereses	\$ 4.221.162.	\$ -	\$ 4.221.162.	
Vacaciones	\$ 13.613.967.	\$ -	\$ 13.613.967.	
Prima de Servicios	\$ 22.230.436	\$ -	\$ -	
total	\$ 100.878.644.	\$ 100.819.240	\$ 5.059.404.	5%

Son pasivos originados por la relación laboral, el saldo actual corresponde a Prestaciones sociales consolidadas.

En comparación con el año 2.017:

Los Beneficios- Empleados presento una variación de Incremento por \$ 5.059.404. Debido al pago de los saldos pendientes de nómina con corte al 2.017, debido al cierre de operaciones bancarias.

NOTA 16

PASIVO NO CORRIENTES

PASIVOS FINANCIEROS

Los saldos Obligaciones Financieras No Corrientes al 31 de Diciembre son los siguientes:

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Prestamos-Banca Comercial	\$ 166.231.216.	\$ 252.523.722.	\$ (67.516.886)	-28.88%
total	\$ 166.231.216.	\$ 252.523.722	\$ (67.516.886)	-28.88%

En comparación con el año 2.017:

Las obligaciones Financieras no Corrientes presento una variación de disminución por valor de \$ (67.516.886). Por concepto de reducción de cartera con la Entidad Bancaria debido al efectivo recibo por la institución, se realizó abonos correspondiente al año en gestión.

NOTA 17

RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS

Los saldos Obligaciones Financieras No Corrientes al 31 de Diciembre son los siguientes:

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Remington	\$ -	\$ 58.862.659.	\$ (58.862.659)	
O.P.L. Contratos	\$ -	\$ 17.041.750.	\$ (17.041.750)	
Otros Contratos	\$ 333.560.022.	\$ 333.886.000.	\$ (325.978)	
total	\$ 333.560.022.	\$ 409.790.409.	\$ (76.230.387)	18.63%

En comparación con el año 2.017:

En el ítem de Recursos a Favor de Terceros presento una variación por disminución por valor de (\$76.230.387). Correspondiente a la operación normal de la institución, dado que algunos proyectos- convenios se ejecutan con intermediación o el aval de otras instituciones.

NOTA 18

OTRAS CUENTAS POR PAGAR NO CORRIENTES

Los saldos de Otras Cuentas Por Pagar No Corrientes al 31 de Diciembre son los siguientes:

CUENTA	2018	2016	VARIACION	% V.
Cuentas Por Pagar	\$ 228.345.781.	\$ 331.668.796.	\$ (103.323.015)	-31.15%
total	\$ 331.668.796	\$ 231.668.796	\$ (103.323.015).	-31.15%

En comparación con el año 2.017:

- a) En el ítem de *Otras Cuentas Por Pagar No Corrientes* presento una variación por disminución por valor de (\$103.323.015). Correspondiente a la operación normal de la institución, dado que algunos proyectos- convenios ejecutados, por ejecutar y otros en estudio se han realizados gastos a acreedores varios para el desarrollo de estos proyectos.

NOTA 19

OTROS PASIVOS NO CORRIENTES

Los saldos de *Otros Pasivos No Corrientes* al 31 de Diciembre son los siguientes:

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Avances y Anticipos Recibidos	\$ 601.097.058	\$ 850.480.250.	\$ (249.383.192)	-29.32%
Ingresos Recibidos Por Anticipado	\$ 401.952.659	\$ 108.465.000.	\$ 293.487.659	270.58%
total	\$ 1.003.049.717	\$ 958.945.290.	\$ 44.104.427.	4.60%

En comparación con el año 2.017:

- a) En el ítem de *Avances y Anticipos Recibidos* presento una variación por incremento por valor de \$44.104.427. Correspondiente a la operación normal de la institución, dado que algunos proyectos- convenios ejecutados cancelan por anticipado una fracción proporcional al valor del contrato.
- b) En el ítem de *Ingresos Recibidos por Anticipado- Servicios Educativos* presento una variación por incremento por valor de \$98.487.659. Correspondiente a la operación normal de la institución, dado al pago de matrículas de estudiantes de los diferentes programas Técnicos – Tecnológicas, Especializaciones, Diplomados, Cursos entre otros.

NOTA 20

PATRIMONIO

Los saldos de Capital Social al 31 de Diciembre son los siguientes:

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Aportes Sociales	\$ 979.833.912	\$ 979.833.912	\$ -	
Revalorización-Patrimonio	\$ 117.265.000	\$ 117.265.000	\$ -	
Excedente Ejercicio Anteriores	\$ 865.174.382	\$ 769.523.431	\$ 95.650.951.	12.43%
Excedente- Ejercicio	\$ 195.845.041	\$ 95.650.951	\$ 100.194.090	104.75%
Impacto NIIF	\$ (121.544.984)	\$ (121.544.984)	\$ -	
total	\$ 2.036.573.351.	\$ 1.84.728.310.	\$ 195.845.041.	10.64%

Representa los aportes privados, los Excedentes de ejercicios anteriores y el excedente del ejercicio del periodo actual.

NOTA 21

INGRESOS

INGRESOS OPERACIONALES

Los saldos de Ingresos Operacionales al 31 de Diciembre son los siguientes

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Educación Formación Técnica- Tecnológica	\$ 3.486.758.135	\$ 3.030.356.886	\$ 456.401.249	15.06%
Educación Formación Profesional	\$ 139.938.000	\$ 272.907.918	\$ (132.969.918)	48.72%
Educación Formación Postgrados	\$ 23.467.302	\$ 105.274.600	\$ (81.807.298)	77.71%
Ingresos- Proyectos	\$ 743.450.000	\$ 1.075.500.000	\$ (332.050.000)	30.87%
total	\$ 4.393.613.437	\$ 4.484.039.404	\$ (90.425.967)	2.02%

En comparación con el año 2.017:

Los ingresos operacionales recibidos por **FUNDACION TECNOLOGICA FITEC**, son los propios de su actividad en ejercer programas en los campos de la técnica, de la ciencia, de la tecnología, de las humanidades, del arte y de la filosofía. Y de los diferentes Proyectos- Convenios con la parte Publica. Presento una variación de disminución por valor de (\$90.425.967).

NOTA 22

COSTOS

COSTOS DE TRANSFORMACION

Los saldos de Ingresos Operacionales al 31 de Diciembre son los siguientes

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Educación Formación Técnica- Tecnologica- Profesional,	\$ 1.010.866.867	\$ 325.118.974	\$ 685.747.893	210.92%
Educación Formación Profesional	\$ 62.712.994	\$ 403.505.033	\$ (340.792.039)	84.46%
Educación Formación Pos.- Grado	\$ 53.356.961	\$ -	\$ 53.356.961	
Educación No Formal	\$ 190.106.517	\$ -	\$ 190.106.517	
total	\$ 1.317.043.339	\$ 728.624.007	\$ 398.312.815	54.67%

En comparación con el año 2.017:

Los Costos de Transformación generados por **FUNDACION TECNOLOGICA FITEC**, son los propios de su actividad en ejercer programas en los campos de la Técnica y la Tecnología. . Presento una variación de incremento por valor de \$398.312.815.

NOTA 23

GASTOS OPERACIONES

GASTOS DE ADMINISTRACION

Los saldos de Gastos de Administración al 31 de Diciembre son los siguientes

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Gastos de Personal	\$ 461.409.225	\$ 718.340.696	\$ (256.931.471)	-35.77%
Contribuciones Imputadas	\$ 53.864.921	\$ 98.402.600	\$ (44.537.679)	-45.26%
Contribuciones Efectivas	\$ 285.497.120	\$ 304.171.295	\$ (18.674.175)	- 6.14%
Aportes sobre la nomina	\$ 58.684.300	\$ 80.727.780	\$ (22.043.480)	-27.31%
Prestaciones Sociales	\$ 196.335.461	\$ 147.466.835	\$ 48.868.626	33.14%
Gastos de Personal Diversos	\$ 73.254.032	\$ 198.586.010	\$ (125.331.978)	-63.11%
Gastos Generales	\$ 1.283.040.431	\$ 1.174.430.676	\$ 108.609.755	9.25%
total	\$ 2.412.085.490	\$ 2.722.125.892	\$ (310.040.402)	-11.39%

Los Gastos Operaciones de Administración corresponden a:

GASTOS DE PERSONAL:

Sueldos, Auxilio de Transporte, Bonificaciones del Personal Administrativo.

CONTRIBUCIONES IMPUTADAS:

Indemnizaciones, subsidio familiar, indemnizaciones, gastos médicos y drogas, otras contribuciones.

CONTRIBUCIONES EFECTIVAS:

Aportes a Caja de Compensación familiar, Cotizaciones a seguridad social en salud, Cotizaciones a riesgos laborales.

APORTES SOBRE LA NOMINA:

Aportes al ICBF, Aportes al SENA.

PRESTACIONES SOCIALES:

Vacaciones, Cesantías, Intereses a las Cesantías, Prima de Servicios.

GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS:

Honorarios, Capacitación, Bienestar social, estímulos, Dotación y suministros a Trabajadores, Gastos deportivos y de recreación, Gastos de Viaje.

GASTOS GENERALES:

Estudios y Proyectos,(Investigación, Extensión Social, Bienestar Social, Otras Inversiones), Gastos de Desarrollo, Vigilancia y Seguridad, Mantenimiento, Reparaciones, Servicios Públicos, Arrendamiento Operativo, Viáticos y Gastos de Viaje, Impresiones, Publicaciones, Suscripciones y Afiliaciones, Fotocopias, Comunicaciones y Transporte, Seguros Generales, Capacitación de Docentes, Seguridad Industrial, Servicios de Aseo, Cafetería, Restaurante y Lavandería, Elementos de Aseo, Lavandería y Cafetería, Relaciones Publicas, Gastos Legales, Honorarios, Otros Gastos Generales.

En comparación con el año 2.017:

Los Gastos de Administración presento una variación de disminución por valor de (\$310.040.402). Motivo se realizó una reclasificación de los diferentes de acuerdo de acuerdo a las Normas y Políticas Contables de la Institución. Además, se terminó de liquidar los convenios o contratos realizados con los Entidades Estatales.

NOTA 24

GASTOS OPERACIONES

GASTOS DE VENTAS

Los saldos de Gastos de Administración al 31 de Diciembre son los siguientes

Nota 23. GASTOS OPERACIONALES- DE VENTAS

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Propaganda- Publicidad	\$ 10.130.507.	\$ 21.735.014	\$ (11.604.507)	-53.39%
Promoción.- Divulgación	\$ 9.832.705.	\$ 21.735.014	\$ (11.902.309)	-54.76%
total	\$ 19.963.212.	\$ 43.470.028	\$ (23.506.816)	54.08%

Los Gastos de Ventas corresponden a:

PUBLICIDAD, PROPAGANDA, PROMOCION:

Gastos relacionados con los medios de comunicación, redes sociales.

En comparación con el año 2.017:

Los Gastos de Ventas presento una variación de disminución por valor de (\$23.506.816).. Correspondiente a eventos publicitarios contratados a los medios de comunicación para promover los programas académicos.

NOTA 25

INGRESOS NO OPERACIONALES

OTROS INGRESOS

Los saldos de Gastos de Administración al 31 de Diciembre son los siguientes

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Financieros	\$ 2.791.951	\$ 2.498.700	\$ 293.251	11.74%
Otros Ingresos	\$ 104.640.917	\$ 152.039.119	\$ (47.398.202)	31.18%
total	\$ 107.432.868	\$ 154.537.819	\$ (47.104.951)	30.48%

Los ingresos no operacionales son los provenientes de los rendimientos financieros de las cuentas de ahorros, y Diversos como Reintegros de Otros Costos y Gastos.

En comparación con el año 2.017:

Los Ingresos No Operacionales presento una variación de disminución por valor de (\$47.104.951).

NOTA 26

GASTOS NO OPERACIONALES

GASTOS FINANCIEROS

Los saldos de Gastos de Administración al 31 de Diciembre son los siguientes:

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Comisiones	\$ 4.757.666	\$ 5.995.450	\$ (1.237.784)	-20.65%
Financieros	\$ 69.537.498	\$ 37.111.045	\$ 32.426.453	87.38%
Gastos No Diversos				
Gastos Auxilios- Becas	\$ 121.463.376	\$ 692.266.420	\$ (570.803.44)	82.45%
total	\$ 195.758.540	\$ 735.372.915	\$ (539.614.375)	73.38%

Los Gastos No Operacionales Corresponden a:

GASTOS FINANCIEROS

Gastos Bancarios, Comisiones Bancarias, cuota de manejo, gravamen a los movimientos Financieros, Intereses, Descuentos Comerciales Condicionados.

GASTOS DIVERSOS

AUXILIOS DE MATRICULAS Y BECAS

Descuentos por los diferentes programas académicos.

ICETEX.

Fondos. Originados por este medio de Pago.

IMPUESTO 4 POR MIL:

Impuestos Generados por las Transacciones Bancarias

En comparación con el año 2.017:

Los Gastos No Operacionales presento una variación de disminución por valor de (\$539.614.375). Las principales variaciones se originaron en la cuenta de gastos financieros por la adquisición de obligaciones financieras corriente y no corriente. Auxilio de Matriculas y Becas, se incentivaron algunos programas académicos.

NOTA 27

OTROS GASTOS NO OPERACIONALES

DEPRECIACION E IMPUESTOS

Los saldos de Gastos de Administración al 31 de Diciembre son los siguientes:

CUENTA	2018	2017	VARIACION	% V.
Impuestos	\$ 12.769.753	\$ 19.152.500	\$ (6.382.747)	-33.33%
Depreciación- Amortizacion	\$ 347.580.930	\$ 294.180.930	\$ 53.400.000.	18.15%
total	\$ 360.350.683	\$ 313.333.430	\$ 47.017.253	15.01%

En comparación con el año 2.017:

Los Gastos No Operacionales- Otros Gastos presento una variación de Incremento por \$ 47.017.253. Durante el año 2018. Se realizó una reclasificación de estas cuentas ya que en años anteriores se registraban en otros códigos.

La Administración de la TECNOLÓGICA FITEC tiene un plan de trabajo que asegura el cumplimiento de tal exigencia y esta efectuando los análisis del caso, para cuantificar los efectos del cambio en la base de contabilidad actualmente en uso, a la fecha se han cumplido las actividades establecidas en cada etapa y el proyecto ha sido desarrollado dentro del cronograma fijado. La TECNOLÓGICA FITEC estima que cumplirá las establecidas en las normas legales.



CECILIA GARCIA PADILLA
C.C. No 37.803.161.De B/manga.
REPRESENTANTE LEGAL



ROBERTO FLOREZ RUEDA
T.P. No.9700-T
CONTADOR PÚBLICO.



SANDRA LUCIA HERNANDEZ RODRIGUEZ
T.P. No. 135533-T
REVISOR FISCAL

TECNOLOGICA FITEC

NIT No. 800.189.702-6

CERTIFICACION DE ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2018

Dra. CECILIA GARCIA PADILLA, en calidad de Representante Legal y ROBERTO FLOREZ RUEDA, en calidad de Contador Público de la FUNDACION TECNOLOGICA FITEC, declaramos que los Estados Financieros: Estado de Situación Financiera, Estado del Resultado Integral, Estado de Cambios en el Patrimonio, Estado de Flujo de Efectivo, junto con sus notas explicativas, por los años terminados en esas fechas, se elaboraron con base en las normas de contabilidad generalmente aceptadas, aplicadas uniformemente con las del periodo anterior, bajo la adopción del Criterio de las NIIF, asegurando que presentan, razonablemente, las situación financiera al 31 de Diciembre de 2018 y 2017, los resultados de sus operaciones y los cambios en el patrimonio y los flujos de efectivo, por los años terminados en esas fechas.

Los procedimientos de valuación, valoración y presentación han sido aplicados uniformemente con los del año inmediatamente anterior y reflejan razonablemente la Situación Financiera de la Institución al 31 de Diciembre de 2018, así como el Resultado de sus Operaciones, los Cambios en el Patrimonio, lo correspondiente a sus Flujo de Efectivo y además:

También confirmamos que:

- a. Las cifras incluidas en los mencionados estados financieros y en sus notas explicativas fueron fielmente tomadas de los libros de Contabilidad de la **TECNOLOGICA FITEC**.*
- b. No ha habido irregularidades que involucren a miembros de la administración que puedan tener efecto de importancia relativa sobre los Estados Financieros enunciados o en sus notas explicativas.*
- c. Aseguramos la existencia de Activos y Pasivos Cuantificables, así como sus derechos y obligaciones registrados de acuerdo con cortes de documento, acumulación y compensación contable de sus transacciones*

- d. *en los periodos terminados el 31 de Diciembre de 2017 y 2016, evaluados bajo métodos de reconocido valor técnico.*
- e. *Confirmamos la integridad de la información proporcionada, respecto a que todos los hechos económicos han sido reconocidos en los Estados Financieros enunciados o en sus notas explicativas.*
- f. *Los hechos económicos se han registrado, clasificado, descrito y revelado dentro de los Estados Financieros enunciados o en sus notas explicativas incluyendo los gravámenes y restricciones de los activos, pasivos reales y contingencias, así como también las garantías que se han dado a terceros.*
- g. *No se han presentado hechos posteriores en e curso del periodo que requieran ajuste o revelaciones en los Estados Financieros o en las notas subsecuentes.*
- h. **TECNOLOGICA FITEC**, *ha cumplido con la Seguridad Social de acuerdo al Decreto 1406/99 y el pago oportuno de sus obligaciones Parafiscales.*
- i. *En cumplimiento del artículo 1 de la ley 603/2000 declaramos que el SOFTWARE utilizado tiene la licencia correspondiente y cumple por lo tanto con las normas de derecho de autor.*



CECILIA GARCIA PADILLA
C.C. No 37.803.161.De B/manga.
REPRESENTANTE LEGAL



ROBERTO FLOREZ RUEDA
T.P. No.9700-T
CONTADOR PÚBLICO.

CERTIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD FINANCIERA

CIUDAD Y FECHA: BUCARAMANGA DICIEMBRE 30/2018

LOS SUSCRITOS CECILIA GARCIA PADILLA REPRESENTANTE LEGAL DE LA TECNOLÓGICA FITEC Y ROBERTO FLOREZ RUEDA REVISOR FISCAL DE LA TECNOLÓGICA FITEC

CERTIFICAN QUE

Los Indicadores financieros de la **TECNOLÓGICA FITEC**, con NIT No. **800.189.702-6**. Que se relaciona a continuación de manera discriminada y detallada, fue tomado de los Estados Financieros y corresponden a los valores de los indicadores señalados en el Decreto 1510 de 2013:

FECHA DEL CORTE DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA: **DICIEMBRE 30 /2018**

CAPACIDAD FINANCIERA

RUBRO	VALOR (\$)	INDICADORES	
ACTIVO CORRIENTE	\$2.409.232.441	ÍNDICE DE LIQUIDEZ (activo corriente / Pasivo corriente)	5.43
PASIVO CORRIENTE	\$ 443.444.887		
PASIVO TOTAL	\$2.174.631.623.	ÍNDICE DE ENDEUDAMIENTO (pasivo total / activo total)	0.5164*100%= 51.64%
ACTIVO TOTAL	\$4.211.204.974.		

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

RUBRO	VALOR (\$)	INDICADORES	
UTILIDAD NETA	\$ 195.845.041	RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	9.62%
PATRIMONIO	\$ 2.036.573.351		
UTILIDAD NETTA	\$ 195.845.041.	RENTABILIDAD DEL ACTIVO	4.65%
ACTIVO TOTAL	\$4.211.204.974.		

Se evidencia liquidez para cumplir normalmente con las obligaciones en el corto plazo.



CECILIA GARCIA PADILLA
C.C. No 37.803.161.De B/manga.
REPRESENTANTE LEGAL



ROBERTO FLOREZ RUEDA
T.P. No.9700-T
CONTADOR PÚBLICO.